台州学院教务处文件

台学院教发〔2016〕59号

关于做好2016年度开放实验项目

申报、评审工作的通知
各二级学院、实验中心（室）：

为充分利用实验室教学资源，提高学生自主学习的积极性，规范有序地做好实验室开放工作，学校现组织开展2016年度开放实验项目申报、评审工作。现将相关工作通知如下：

一、项目类别

开放实验项目设重点项目、一般项目和备案项目三类，每年度申报一次。

在上一年工作的基础上，本年度开放实验的重点项目继续增设试点项目（不占指标），旨在进一步拓宽受益面，切实增强中小学生的创新精神和动手实践能力，发挥地方高校服务地方的职能作用。具体项目需求见附件5。

通过验收的重点项目，等同于指导教师的一般校级教育教学改革项目。

二、申报要求

1.凡能向本科学生提供开放实验的实验室，均可申报开放项目。也可跨学院联系落实实验室及指导教师申报开放项目，各综合实验室（中心）应免费向学生开放。

2.指导教师要具备较高的学术造诣、熟悉所指导项目涉及的研究领域、指导时间有保障等条件，并能提供项目所需的实验条件。

3.开放实验项目过程中应注意遵守实验室相关安全规定和操作要求。

4.试点项目负责人若为学生，在项目前期，与中小学接洽必须由指导教师带领；中小学生到本校进行项目实验，须由该校教师带队。项目开展过程中应注意交通安全，并严格遵守实验室安全管理制度。

三、申报程序

各二级学院应本着积极开展实验教学改革的精神，组织申报开放实验项目。其申报程序如下：

1.项目负责人必须认真如实地填写《台州学院开放实验项目申请表》（见附件1、2，一式两份）。

2.项目由各二级学院自行组织专家评审、遴选，评审结果依次排名，评审材料和结果报教务处认定、备案。项目具体指标见附件4。试点项目参考附件5需求一览表，各学院结合专业特色开展任意项目，鼓励有相关竞赛经验的学生积极申报。但同一项目限报一项，汇总后学校择优立项。

3.学校公布立项。各二级学院将学生实验开放项目的相关信息公布在学院网页。

四、经费分配

1.按照项目类别和项目数将开放实验项目经费直接分配到相关学院，由二级学院统一管理。

2．项目立项后，一般项目经费全额下拨到开放实验项目所在学院；重点项目先下拨60%的经费，项目验收通过后，再下拨另40%的经费；终止或撤销的项目，视情节追回部分或全部经费；备案类项目经费由二级学院参照学校资助标准执行。

五、送报材料

1.《台州学院开放实验项目申请表》

2.《台州学院开放实验项目申请汇总表》

3.二级学院评审材料

请各二级学院将所有的实验室开放项目申报材料和评审材料统一收齐，将纸质稿和电子稿于10月14日前报教务处实践教学管理科。联系人：椒江校区行政楼218室林喆，电话：88660332（82332）。
附件：1.台州学院开放实验项目申请表（教师）

2.台州学院开放实验项目申请表（学生）

3.台州学院开放实验项目申报汇总表

4.各二级学院开放实验项目指标分配表

5.2016年开放实验试点项目需求一览表

教务处（教师教学发展中心）

2016年9月27日

　台州学院教务处（教师教学发展中心） 2016年9月29日印发
PAGE
—1—